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Abstract
Categorization of customer feedback is used by various companies to im-
prove the quality of the product or service they offer. This thesis deals
with language-independent categorization of customer feedback. Conversion
between languages uses vector space transformation using a transformation
matrix and machine translation. The data corpus for training and testing
classifiers is created from reviews of the chain McDonald’s, in which the sen-
timent in selected categories is then manually annotated. In this way, the
training corpus is created from Czech reviews and the test corpus from Eng-
lish and German reviews. Data are tested in various combinations primarily
on neural networks CNN and LSTM with word embeddings word2vec and
fasttext. The most successful combination of models is LSTM with fasttext,
which are used in the work demonstrator.

Abstrakt
Kategorizaci zákaznické zpětné vazby využívají různé společnosti pro zkva-
litnění produktu nebo služby, kterou nabízí. Tato diplomová práce se zabývá
kategorizací zákaznické zpětné vazby nezávislé na jazyce. Konverze mezi ja-
zyky využívá transformaci vektorového prostoru pomocí transformační ma-
tice a strojový překlad. Datový korpus pro trénování a testování klasifikátorů
je vytvořen z recenzí řetězce McDonald’s, ve kterých je následně manuálně
označený sentiment ve vybraných kategoriích. Tímto způsobem je vytvo-
řený trénovací korpus z českých recenzí a testovací korpusy z anglických a
německých recenzí. Data jsou v různých kombinacích testována primárně na
neuronových sítích CNN a LSTM s vektorovou reprezentací textu word2vec
a fasttext. Nejúspěšnější kombinací modelů je LSTM s fasttext, která je po-
užita v demonstrátoru práce.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje kategorizaci zákaznické zpětné vazby nezávislé na ja-
zyce. Kategorizace je technika, která se využívá při zpracování přirozeného
jazyka nebo-li NLP (z anglického natural language processing). Zpracování
přirozeného jazyka je obor, který se úzce dotýká matematiky, informatiky
a lingvistiky. Tento obor má mnoho využití – analýza mínění, detekce té-
matiky, rozpoznávání jazyka, extrakce klíčových slov, kategorizace a mnoho
dalšího. Výsledkem NLP je počítačový program, který pomocí dat „poro-
zumí“ problému a vrátí jeho řešení nebo výsledek. Zkoumání přirozeného
jazyka má několik rovin, které se liší svým zaměřením a nástroji, které po-
třebujeme pro jejich zpracování. Klasifikace zákaznické zpětné vazby patří
do roviny sémantické. [4]

Zákaznická zpětná vazba bývá často recenze, kterou zákazník píše na
webové stránky daného podniku, který navštívil, nebo na stránkách, které
o podnicích sbírají informace nebo o nich píší. Kategorizace je přiřazení
textu do několika tématických celků a určuje tak, čeho všeho se text týká.
U recenzí, které hodnotí restauraci, mohou být kategorie „jídlo“, „nápoje“
nebo „obsluha“.

Při kategorizaci textu se obvykle zároveň detekuje polarita sentimentu
dané kategorie. Polarita sentimentu určuje, jaký je emocionální tón textu.
Tedy jestli je text pro danou kategorii pozitivní nebo negativní. Příkladem
kategorizace textu a určení polarity sentimentu je věta „Vaří zde výborně,
ale kafe je slabé a studené a personál neschopný.“. Výsledkem bude, že pro
kategorii „jídlo“ je text pozitivní, ale pro kategorie „nápoje“ a „obsluha“ je
text negativní.

Konceptem této práce je malý podnik restaurace v České republice, která
chce vylepšit své služby v několika specifických kategoriích na základě zákaz-
nické zpětné vazby získané z recenzí na Google Reviews. Protože se ale jedná
o malý podnik, má pro klasifikaci jen malý počet recenzí v českém jazyce.
Tato data je potřeba nejprve podle daných kategorií označkovat (manuálně
určit sentiment textu). Restaurace je blízko hranic s Německem, proto by
aplikace měla být schopná klasifikovat i anglické a německé recenze. Zpraco-
vání recenzí jiného než českého jazyka je možné klasifikovat pomocí překladu
a následně stejného postupu jako u českých recenzí nebo za použití trans-
formace vektorového prostoru cizího jazyka.

Práce je organizovaná do devíti kapitol. V první části práce v kapi-
tole Zpracování přirozeného jazyka se práce zabývá úlohou kategori-
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zace zákaznické zpětné vazby. V této kapitole jsou klíčové části rozděleny
do sekcí Předzpracování textu, Reprezentace textu a Strojové učení.
Dále jsem se seznámil s metodami vícejazyčného zpracování textu, které jsem
popsal v kapitole Vícejazyčné zpracování slovních vektorů. Po sezná-
mení s problematikou jsem vytvořil korpus z recenzí vybraného řetězce Mc-
Donald’s na Google Reviews. Postup a problémy s tím spojené zmiňuji v kapi-
tole Vytvoření testovacího korpusu. Následně v kapitole Implementace
popisuji architekturu zdrojového kódu a implementaci klíčových částí. V ka-
pitole Experimenty a testování testuji a představuji navrženou metodu s
jejími výsledky, která úspěšně kategorizuje recenze napsané v různých jazy-
cích do předem definovaných kategorií a u každé této kategorie detekuje po-
laritu. Následně v kapitole Hodnocení výsledků jsou zhodnoceny výsledky
testování. V závěru v kapitole Demonstrátor aplikace ukazuji demonstrá-
tor vybrané metody a způsob, jak ho použít.
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2 Zpracování přirozeného
jazyka

Přirozeným jazykem se myslí jazyk, který lidé používají ke každodenní ko-
munikaci. Jsou to jazyky jako čeština, angličtina, nebo polština.

Tyto jazyky se časem vyvíjely často přes desítky tisíc let, proto je po-
měrně složité je definovat pomocí explicitních pravidel. Přestože umělé ja-
zyky jsou vytvořené účelově a také se v průběhu času vyvíjí, musí dodržovat
jednoduchá pravidla, která jazyk definují. Takovými jazyky jsou například
jazyky programovací a matematické zápisy.

Je samozřejmé, že technologie založené na NLP jsou stále rozšířenější.
Například mobilní telefony už poměrně dlouhou dobu podporují prediktivní
rozpoznávání textu a rukopisu, webové vyhledávače umožňují přístup k infor-
macím uzavřeným v nestrukturovaném textu, strojový překlad nám umož-
ňuje získávat texty napsané v angličtině a číst je v češtině, textová analýza
nám umožňuje detekovat sentiment v tweetech nebo recenzích. Poskytová-
ním přirozenějších rozhraní human-machine a sofistikovanějším přístupem k
uloženým informacím hraje jazykové zpracování zásadní roli ve vícejazyčné
informační společnosti. [11]

Obor zpracování přirozeného jazyka začal ve 40. letech 20. století, kdy si
díky druhé světové válce lidé uvědomili důležitost překladu z jednoho jazyka
do druhého a chtěli vytvořit stroj, který by tento překlad zautomatizoval.
Od té doby se NLP vyvíjí až do dnešní doby. [17]

Jak bylo psáno v kapitole Úvod, zkoumání přirozeného jazyka má několik
rovin, které se liší svým zaměřením a nástroji, které potřebujeme pro jejich
zpracování. Takových rovin je celkem šest. První z nich je Lexikální rovina,
do které patří slovní zásoba a její proměny. Tedy „Co dané slovo znamená?“.
Druhou je rovina morfologická, kam patří slovní tvary a způsob tvoření no-
vých slov. Smyslem této roviny je „Jak skloňovat dané slovo?“. Další rovina
je rovina syntaktická. Zde jde o shlukování slov do větších celků neboli
frází a organizace frází ve větě. U této roviny se ptáme „Je nějaký rozdíl
mezi frází A a frází B?“. Další rovinou je rovina logická. Obsahuje repre-
zentaci vět pomocí logických formulí. Do sémantické roviny patří význam
celku a jednotlivých částí a v poslední pragmatické rovině hledáme význam
promluvy v kontextu. [4]
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Zpracování přirozeného jazyka má velký rozsah aplikací pro počítačové ma-
nipulace přirozeného jazyka. V jednoduchých aplikacích může jít o triviální
počítání frekvencí slov k porovnání různých stylů psaní a v těch složitějších
jde o „porozumění“ tomu, co lidé řeknou nebo napíší, alespoň do té míry, že
na ně dokážeme dávat užitečné odpovědi. [11]

Dobrým příkladem NLP dnešní doby je Chat Generative Pre-training
Transformer (zkratka GPT ). ChatGPT ukazuje významný pokrok v NLP.
Jde o technologii umělé inteligence vyvinutou společností OpenAI. Tato tech-
nologie se vyznačuje velkou přesností a rychlostí. Jde o chatbota (počítačový
program určený k automatizované komunikaci s lidmi [26]), který „rozumí“

[…]

bude tedy výrazně rychlejší.

Po spuštění příkazu se objeví gui aplikace, která je vidět na obrázku 8.1
na straně 68.
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Obrázek 8.1: Gui aplikace po spuštění aplikace

Před spuštěním tlačítkem Run, je potřeba do volného pole označeným
Text vložit text, který bude klasifikován a zvolit jazyk textu (Language of
text) – czech, english nebo german. Při zvolení českého jazyka bude klasi-
fikace jednojazyčná, při zvolení jiného jazyka bude klasifikace vícejazyčná
s pomocí transformační matice. Po stisknutí tlačítka Run proběhne klasifi-
kace do všech tříd. Pokud klasifikátor určí, že třída je přítomna v textu, v
tabulce na řádce Sentiment vypíše sentiment třídy a na řádce Probability vy-
píše pravděpodobnost sentimentu. Pokud podle klasifikátoru třída přítomná
není, vypíše do buněk symbol "x". Příklad výsledné jednojazyčné klasifikace
je vidět na obrázku 8.2 na straně 69 a příklad vícejazyčné klasifikace je vidět
na obrázku 8.3 na straně 69.
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Obrázek 8.2: Gui aplikace po dokončení jednojazyčné klasifikace

Obrázek 8.3: Gui aplikace po dokončení vícejazyčné klasifikace
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9 Závěr

Tato práce je pojata hlavně jako práce praktická, kde klíčovou částí je vytvo-
ření vlastního datového korpusu, který je následně zpracován pro trénovací
a testovací data klasifikace. V rámci diplomové práce jsem se seznámil s
předzpracováním textu pro úlohu kategorizace zákaznické zpětné vazby a s
kategorizací samotnou. Pro kategorizaci jsem v práci vyzkoušel klasifikační
algoritmy SVM a Logistickou regresi pro jednojazyčnou klasifikaci.

Následně jsem se také seznámil s metodami vícejazyčného zpracování
textu a dvě z nich jsem v práci využil na experimenty. První metoda pracuje
na přístupu založeném na mapování. Jde o ortogonální metodu transformace
mezi jazykovými prostory, která probíhá pomocí transformační matice. Dru-
hou možností vícejazyčného zpracování textu je jednoduchý překlad textu z
jednoho jazyka do druhého a dále pracovat jako s jednojazyčnou klasifikací.
Pro vícejazyčnou klasifikaci pomocí transformace i překladu jsem vyzkou-
šel neuronové sítě LSTM a CNN. Tyto neuronové sítě jsem pro porovnání
vyzkoušel i v jednojazyčné klasifikaci.

Po seznámení s modely jsem vytvořil testovací korpus z recenzí vybra-
ného řetězce na Google Reviews. Tímto řetězcem byl řetězec rychlého ob-
čerstvení McDonald’s. Skutečné recenze z tohoto řetězce jsem vyhledal v
českém, německém a anglickém jazyce, recenze jsem označkoval v katego-
riích General, Food, Drink, Staff, Speed, Cleanness, Prices, Environment a
Occupancy a připravil ke zpracování. Českých recenzí jsem označkoval 3000,
protože jde o primární trénovací data. Recenzí anglického a německého ja-
zyka jsem označkoval 500. Označení 100 recenzí trvá přibližně jednu hodinu.
Použitím transformace se tedy ušetří 50 hodin času strávených nad značko-
váním recenzí. Tato část byla velice zajímavá, protože jsem se zde dozvěděl
mnoho poznatků nejen k následnému zpracování dat, ale i k rozdílnému
chování v jiných kulturách v psané podobě.

Klasifikátory jsem otestoval a následně zhodnotil výsledky testování.
Standardní klasifikátory SVM a Logistická regrese byly testovány v kom-
binaci s vektorovými reprezentacemi textu BOW a Tf-Idf a modely neu-
ronových sítí byly testovány s kombinací vektorových reprezentací textu
word2vec a fasttext. Pro porovnání jsem neuronové sítě otestoval i v jedno-
jazyčné klasifikaci, kde byly úspěšnější než standardní algoritmy. Výhodou
standardních algoritmů je výrazně vyšší rychlost než u neuronových sítí. U
vícejazyčné klasifikace se překlad ukázal jako přesnější než transformace po-
mocí matic. Nevýhodou překladu je čas strávený na překladu textu a potřeba
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internetového připojení. Jako nejúspěšnější klasifikační metodu pro kategori-
zaci recenzí v různých jazycích do předem definovaných kategorií, u kterých
detekuje polaritu, jsem na základě výsledků testování zvolil LSTM v kom-
binaci s vektorovou reprezentací textu fasttext. Tuto kombinaci jsem použil
pro vytvoření jednoduchého grafického demonstrátoru, v kterém je možné
klasifikaci vyzkoušet. Kromě demonstrátoru je možné využít i konzolovou
aplikaci, která má větší výběr klasifikačních modelů.

Práce je postavená na konceptu restaurace s malým počtem dat. Nevý-
hodou malého počtu dat je horší přesnost klasifikace a nerovná distribuce
sentimentu v trénovacích i testovacích datech. Naopak výhodou je, že každá
nepřesnost nebo chyba se výrazně projeví a je tedy snadnější tyto nepřesnosti
detekovat a napravit a tak lépe připravit klasifikační proces i pro případná
větší množství dat. Výsledný program by se dal využít v libovolné restauraci
pro kategorizaci zákaznické zpětné vazby ve formě recenzí ve zmíněných ka-
tegoriích. Stále se v programu nachází velký prostor pro rozšíření. V první
řadě, by se dal samotný demonstrátor rozvinout o funkce konzolové aplikace.
Zajímavé by bylo využít datum a čas recenzí a pomocí časové osy určovat
například problémy v jednotlivých směnách. Dalším krokem by mohlo být
využití Business Inteligence a z obdržených recenzí získat užitečné grafy a
diagramy, které pomohou lépe zobrazit nedostatečnosti v podniku.
