Posudek oponenta diplomové práce

Pavel Průcha
Kategorizace zákaznické zpětné vazby nezávislá na jazyce

Obsah práce

Cílem práce je vytvořit datovou sadu recenzí a implementovat metodu, která dovoluje klasifikovat kategorie a polaritu těchto recenzí ve více jazycích.

V první části práce je popsána teorie NLP a základní techniky zpracování textu a jeho reprezentace, včetně stručného popisu distribuční sémantiky a modelů používajících architekturu Transformer. Bohužel modely skip-gram, CBOW a fastText nejsou matematicky vůbec popsány, což považuji za velký nedostatek vzhledem k tomu, že jsou použity při implementaci a jsou důležitou součástí práce. Dále jsou poměrně podrobně popsány algoritmy strojového učení pro klasifikaci textu.

Diplomant se následně věnuje možnostem mapování vektorových prostorů mezi jazyky. V textu chybí analýza vybraného řešení (resp. použitého modelu) i relevantních a podobných prací. Diplomant pouze krátce zmíní, že pro použití novějších metod je potřeba velký výkon a paměť. To nepovažuji za správné odůvodnění, protože studenti mají k dispozici výpočetní zdroje organizace MetaCentrum. Popis použitých modelů je velmi strohý. Pro modely CNN a LSTM mi v textu chybí jejich vizualizace a detaily architektury a procesu trénování (např. počet parametrů, počet epoch, batch size). Z textu není příliš zřejmé, jak je řešena samotná klasifikace (resp. architektura), zda jako multi-label nebo multi-class.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Pro stažení recenzí, je použita existující služba. To považuji jako vhodné řešení, protože implementovat vlastní stahování recenzí z Google Maps je poměrně komplikované. Recenze jsou následně manuálně anotovány pouze diplomantem, ale malá množina dat byla také anotována vedoucím a spočtena metrika udávající shodu. Toto ověření považuji za správné z pohledu ověření kvality vytvořeného datasetu.

Pokud jsem správně pochopil řešenou úlohu, tak se jedná o tzv. aspektově orientovanou analýzu sentimentu (angl. aspect-based sentiment analysis – ABSA), ale autor to nijak nezmiňuje, nevím zda si to neuvědomuje nebo zda je to záměr. Pro tuto úlohu již existují české datasety.

Provedené experimenty jsou relevantní. Výsledky dosahují poměrně dobré úspěšnosti, ale bohužel jsou rozděleny do několika tabulek a je náročné je mezi sebou porovnat (např. model SVM a LSTM). Zdrojové kódy bylo možné spustit. Kód je komentován a poměrně dobře dekomponován do jednotlivých modulů a tříd.

Formální a jazyková úroveň

Formální úroveň textu je v pořádku. V textu se vyskytuje minimum překlepů a gramatických chyb a diplomant si dal na textu zjevně záležet. Bohužel většina obrázků je rastrová a ve špatném rozlišení.

Práce s literaturou

Velké nedostatky vidím v citovaných zdrojích. Autor velmi často cituje internetové stránky obsahující návody a popisy řešené problematiky místo výzkumných článků a jiných důvěryhodných publikací. V diplomové práci tohoto typu by internetové stránky neměly být primárním zdrojem literatury. Autor necituje modely word2vec a fastText.

Z textu práce a ze zdrojových souborů mám dojem, že diplomant se inspiroval bakalářskou prací nazvanou *Detekce polarity textu s využitím mezijazyčné transformace* a článkem *Linear Transformations for Cross-lingual Sentiment Analysis*, které ale nikde v práci necituje ani nijak nezmiňuje.

Splnění zadání

I přes výše uvedené nedostatky považují zadání práce za splněné.

Dotazy k práci

1. Jaká je architektura použitých modelů CNN a LSTM a na základě čeho jste ji navrhnul?
2. Jak je implementována klasifikace kategorií a sentimentu? Kategorie a sentiment se klasifikují odděleně nebo společně?
3. Jak se liší řešená úloha od aspektově orientované analýzy sentimentu (angl. aspect-based sentiment analysis)?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 2. června 2023

Ing. Pavel Přibán
(oponent DP)